陕西省机关事业单位社会保险基金管理中心
                               陕基金中心函〔2019〕37 号

关于全面推广使用陕西养老保险APP工作的通知

各市（区）机关事业单位养老保险经办机构、省直各参保单位：

为了进一步防范化解我省养老基金安全风险，提升机关事业

单位稽核风控工作数字化转型，全面取消集中认证，实现“寓认

证于无形”。经研究，定于从 2020 年 1 月起全面推广使用陕西养

老保险 APP。现将有关事项通知如下：

一、全面推广使用陕西养老保险 APP

经优化升级，陕西养老保险 APP 机关事业单位养老保险模块

待遇发放、账户信息、年度缴费、认证查询等功能已经上线，后

期将完善与企业职工养老保险、城乡居民养老保险之间的转移接

续进度查询。通过使用 APP 打破了时间地域的限制，在提高业务

经办效率的同时，也让参保对象“少跑路，不跑路”变得切实可

行。为进一步提升经办服务能力，优化参保对象体验，全省各级

机关事业单位养老保险经办机构要大力宣传、推广和安装使用

“陕西养老保险 APP”手机软件。

二、全面落实待遇领取资格认证服务新模式

（一）认证服务对象

 — 2 —

在我省机关事业单位养老保险参保，已经办理退休手续并领

取养老保险待遇的人员。

（二）认证服务频率

领取养老保险待遇人员每年认证一次，采取递延认证机制，

距离上次认证时间不超过 12 个月。

（三）认证服务方式

1、领取养老保险待遇本人或者亲友通过百度搜索、手机应

用商店或者直接扫描二维码下载“陕西养老保险”手机 APP 系统

（见附件），进行实名注册，按照系统提示进行认证。

2、能通过信息比对、组织生活、缴纳党费、走访慰问等传

统方式认证的，由单位经办人员在系统里集中确认认证信息。

3、退休人员因年事高或长期生病无法通过手机 APP 完成认

证的，各级经办机构或参保单位要采取主动上门认证服务，进一

步提高认证的准确性和时效性。

4、对自愿到经办窗口办理认证的待遇领取人员，要主动服

务，热情接待，提高待遇领取人员及其家属的满意度。

三、相关要求

（一）领取待遇资格认证工作是一项基础性、经常性工作，

涉及人员广，社会关注度高，关乎群众切身利益。做好我省机关

事业单位待遇领取人员资格认证工作，是贯彻落实习近平总书记

以人民为中心发展思想的直接体现，是深化“放管服”改革和推

进服务便民化的必然要求，是提升社保服务便捷化水平的实际行

动。各地要进一步提高政治站位，切实组织好退休参保人员在“陕

“陕西养老保险”手机APP系统
生存认证操作指南

一、下载方式和地址

本人或者亲友通过百度搜索、手机应用商店或者直接扫描下

面二维码下载“陕西养老保险”手机 APP 系统。

二、注册步骤

1、本人社保卡（社保功能）已激活的，可以免注册，直接

选择“社保卡登录”。

2、非社保卡用户，首次使用 APP 必须进行注册（一个手机

号码只可注册一次），注册步骤如下：

第一步：打开“陕西养老保险”APP，进入登录页面，点击“免

费注册”，进入手机号码验证页面。

第二步：填写手机号码，在第二行的“验证码”栏输入图形

验证码。点击“发送验证码”，收到验证短信后，在第三行的“验

证码”栏输入 6 位短信验证码。全部输入完成后，点击“下一步”

进入注册信息填写页面。

— 4 —

第三步：填写注册信息。姓名与身份证号码必须真实，需与

身份证信息一致。需设置登录密码，输入两次同样的密码。全部

信息填写完毕后，点击“注册”按钮，完成注册。

第四步：提示“恭喜您已经注册成功”，表示注册成功。点

击“返回登录页面”，返回到登录页面。

第一步 第二步 第三步 第四步

三、登录步骤

“陕西养老保险”APP 登录方式有两种，分别是：

1、用户登录

打开“陕西养老保险”APP，进入登录页面（默认登录方式

为“用户登录”）。输入已注册的手机号码和密码，点击“登录”

按钮（密码输错 3 次，账户会被锁定，24 小时后自动解锁，或

者通过忘记密码功能重置密码即可解锁）。

2、社保卡登录

输入身份证号码和社保卡密码（即药店购药时的密码）即可

登录。

— 5 —

用户登录 社保卡登录

☆实名注册

若使用“用户登录”，登录成功后，在使用任意功能前，必

须进行实名注册。

第一步：点击“实名注册”，软件将自动跳转至实名注册页

面。

第二步：填写姓名和身份证号。填写完毕后点击“开始实名

注册”，进入扫描身份证页面。

第三步：将身份证正面放入框内，完成身份证照片采集。

第四步：完成身份证扫描后进入人脸识别页面，请竖直握紧

手机，将面部置于人像空处，按照提示完成实名注册。

第一步 第二步 第三步 第四步

— 6 —

四、认证步骤

1、本人自助资格认证

第一步：打开“陕西养老保险”APP，点击“我要认证”，

进入认证页面。

第二步：输入姓名和身份证号，点击蓝色“确认”按钮，进

入人脸识别页面。

第三步：将脸部置于人像空处，按照提示完成操作。

第四步：人脸识别成功后，显示“认证成功”，表示资格认

证完成。

第一步 第二步 第三步 第四步

2、替亲友办理资格认证

打开“陕西养老保险”APP，点击“点击替亲友办理业务”

按钮，点击右上角图标添加联系人，将亲友添加到联系人列表后，

点击选择需办理资格认证的亲友，按照“本人自助资格认证”的

流程为亲友办理资格认证。

— 7 —

选择需办理资格认证的亲友

五、认证查询

打开“陕西养老保险”APP，点击“我要查询”；选择“认

证信息查询”，查询历次认证的信息。

认证未成功如何处理

因各种原因无法使用手机 APP 人脸识别自助认证的核查对

象，请尽快与所在参保单位联系，请求协助完成资格认证。

六、常见问题

1、用社保卡方式登录 APP 后，再点资格认证后，弹出"查无

此人信息”，是怎么回事？

社保卡方式登录 APP 首先必须确保社保卡已激活并且保证

正常使用才可以采用此方式登录 APP。

如果已用社保卡方式登录 APP 但显示“查无此人信息”的，

一般是由于个人信息与社保卡信息不一致引起的，请联系离退休

时所在单位并在对应的养老保险经办机构，确认信息后再登录

APP。

如果并未激活社保卡，只能用手机注册并使用 APP。

— 8 —

2、认证登录密码错了 APP 锁住怎么办？现无法登录，咋解

锁？

提示“密码输入错误”三次后，账户会被锁定，24 小时后

会自动解锁，或者通过“忘记密码”功能找回后，即可解锁。

3、操作中出现该手机已注册什么原因?

有可能该号码在您使用前已被他人注册，或是您之前已使用

该手机号码进行注册。

解决方法：请点击屏幕右下方“忘记密码”，系统将会给正

在注册的手机号码发送一条验证短信，之后重新按操作流程进行

登录即可。

4、认证失败，说查无此人的原因是什么？

出现“查无此人”的，可能是您的个人信息与系统内信息不

一致，导致手机 APP 无法从后台提取相对应数据，请联系离退休

时所在单位并在对应的养老保险经办机构，确认信息后再登录

APP。

注：输入个人信息时，请不要使用繁体输入法，会导致后台

无法提取该数据。

5、老人无法完成认证的问题。老人因年事高，存在耳聋或

痴呆，人像认证时不知道配合摇头和张嘴无法完成手机认证或长

年生病卧床不起人面部变形，子女为其操作，但多次都认证不通

— 9 —

过，提示“人脸与对比照片相似度低，请确认是本人后重新操作”，

请问这该怎么办？

有上述类似因病无法通过手机 APP 完成认证的，请将情况反

馈给退休时所在单位，由单位将情况汇总并上报经办机构，后续

将安排进行上门认证。

6、本人常年定居国外，无法收到验证码如何认证？请家人

代替认证又无法刷脸怎么办？

此次养老保险待遇领取人员资格认证工作主要采用手机APP

的方式进行认证，此方式必须使用本人的中华人民共和国居民二

代身份证或社会保障卡，而且需要您居住在国内的亲友协助您用

国内的手机号码进行注册或绑定。（因为手机 APP 账号注册或绑

定时需填写短信验证码，但目前仅国内手机号码可以接收短信验

证码，国外的手机号码无法接收，所以必须用国内的手机号码进

行注册或绑定方可进行认证。）

（1）如果您有居民二代身份证，可由居住在国内的亲友用

国内手机号码注册，本人使用国内亲友注册的账号密码登录后，

按操作流程进行认证。

（2）如果您有社会保障卡，在首次使用社保卡登录时可绑

定国内亲友的手机号码，完成绑定后即可使用社保卡登录，并按

操作流程进行认证。

— 10 —

（3）根据《关于进一步做好领取社会保险待遇资格认证工

作的通知》（人社险中心〔2019〕46 号）规定：对于境外居住

人员，人社部联合外交部统一组织采集其基本信息，统一进行照

片建模，引导境外居住人员进行人脸识别自助认证。各地经办机

构将境外居住人员信息汇总报送省基金中心。

7、为什么我的姓名，身份证号，电话都对，而身份认证时"

确认"按钮是灰色，无法认证？

认证按钮为灰色，即不能进行认证，有以下几个原因引起：

（1）此人不是陕西机关事业单位基本养老保险待遇领取人

员。

（2）本年度已经认证通过。可通过我要查询功能下的认证

信息查询，选择要查询的人员，即可出现相关信息。只要查询到

当年度认证成功（不管何种方式认证）的信息，即不能再次认证。

（目前一个自然年度仅需要认证一次）。

（3）如果确认自己是陕西省机关事业单位基本养老保险待

遇领取人员，但没有查询到认证信息，"确认"按钮又是灰色的无

法进行认证，可能是业务系统的姓名/身份证号与身份证上的姓

名/身份证号不一致导致的。您可以根据手机 APP 的提示信息，

联系退休时所在的单位到所属机关事业单位养老保险经办机构

修改信息，改完次日即可正常进行认证。

— 11 —

	组合
	页面提取自－陕基金中心函〔2019〕37号